در تهران، به پاس این پیروزیها، جشن بزرگی برگزار شد (۱۲). طغیانهای دیگر عشایر و سران ایلات در گوشه و کنار کشور، بتدریج سرکوب شدند. سر چاکو ناهها و تنگتانیهای جنوب - که در خلال جنگ جهانی، بر ضد انگلیسها ایجاد شده بود - با درگیری حسین خان چاکو ناه، زهر شورشیان با پلیس جنوب و کشته شدن وی در ۱۹۱۹/۱۳۳۷ خاتمه یافته بود (۱۳). شورش عشایر لرستان - که به حدود عراق عجم تخطی می‌کردند و به غارت شهرهای یزد اختند - با نیروی اعزامی دولت مرکزی، سرکوب شد. شورشهای عشایر صلح حدود اردبیل، مشکین و اهر، و عشایر بختیاری، که یکپارچه، بهبهان و پشت کوه - که دست به غارت و تعدی می‌زدند - پس از درگیریهای بسیار، بالاخره پس از چند سال خاتمه یافت (۱۴). شورش قبایل ترکمن و کرد خراسان در سال ۱۹۲۴/۱۳۴۲ به سرکردگی عثمان آخوند، نماینده اشراف ترکمن - که در خراسان اعلام جمهوری کرد - با پایان سال ۱۹۲۵/۱۳۴۵ فرونشاندند شد. پیش از این، دولت توانسته بود از وجود این قبایل در سرکوب قیام محمد تقی خان بیان استفاده کند (۱۵).

اقدامات رضاخان، مورد توجه تجار قرار گرفت.

دوگانه انگلیسی و ایرانی خود، هویت انگلیسی را برگزید و به انجام خواسته‌های مالی دولت بریتانیا ادامه داد.

در رمضان ۱۳۳۸/مه ۱۹۲۰ - که نیروهای انقلابی روسیه، در پی تعقیب قوای روس سفید، وارد انزلی شدند و بحرانی در پی جنبش جنگل، مناطق شمالی کشور را در بر گرفت - شعبه‌های رشت، مشهد و تبریز بانک شاهنشاهی تعطیل شد. پس از کودتای ۱۳۳۹/۱۹۲۱، جمیز مک‌مری، ریاست بانک شاهنشاهی در ایران، از سیاست استقرار نظم و دولت مرکزی قوی پشتیبانی کرد؛ چرا که چنین سیاستی، به نفع داد و ستدهایی بانک بود. در این مرحله، اختلاف نظرهایی، مابین وزارت خارجه بریتانیا و هیأت‌مدیره بانک به وجود آمد. بانک، برای حمایت از رضاخان، مبلغ پنج میلیون فران در ازای درآمد گمرکات، به عنوان مساعده به رضاخان پرداخت کرد و وزارت خارجه انگلستان، با پرداخت این پول مخالفت کرد (۷۹). وزارت خارجه انگلستان، سعی داشت با تصویب قرارداد ۱۹۱۹/۱۳۳۸، نفوذ خود را در ایران استحکام بخشد، و موضع بانک را، موجب تضعیف این سیاست می‌دانست. ولی بانک، معتقد بود کمکهای مالی به دولت ایران، آن را از مداخله دولتهای دیگر از جمله آمریکا، بی‌نیاز می‌سازد و نفوذ انگلستان، از این طریق حفظ خواهد شد.

اما این تجربه، برای آنان چندان موفقیت آمیز نبود. همان طور که پیشتر گفته شد، تدریجی انجامها از یک سو و کارشکنیهای دربار از سوی دیگر - که سرانجام، به رویارویی مسلحانه انجامید - امید تجار را به استقرار نهادهای مدرن همراه با مردم سالاری از میان برد. در این میان ویس از آنچه که از انقلاب مشروطیت تا کودتای ۱۳۳۹/۱۹۲۱ تجربه کرده بودند، تجار، مردم سالاری را عملاً تحقق ناپذیر یافتند و در پی آنچه رضاخان، در تأمین امنیت و انجام برخی اصلاحات، در تحقق نهادهای مدرن به عمل آورده، او را به چشم یک ناجی نگر بستند و به وی روی آوردند. تجار - که پاسخهای مورد قبول و نشانه های روشنی از همدلی رضاخان در این زمینه دریافت کرده بودند - به سوی حاکمیت جدید گرایش یافتند.

حبل المتین، سال ۳۳، ۱۶ جمادی الاول ۱۳۴۳/۲۷ دسامبر ۱۹۶۴، ش ۳۳، ص ۹ - ۱۰
۳۵. حبل المتین، سال ۳۳، ۲۶ جمادی الاول ۱۳۴۳/۲۱ دسامبر ۱۹۶۴، ش ۳۳، ص ۸ - ۱۱. خزعل، به ازاء سال زیر نظر دولت، در تهران امدگی کرد و در ۳۰ مرداد ۱۳۱۵/۲۴ مه ۱۹۳۶، از تهران جان سپرد. ادوئی، روابط سیاسی، ص ۵۲۰ - ۵۲۱.
۳۶. از تجاری که در استقبال از سردار سپه در نجف، بسیار فعالیت داشتند، می توان از حاج محمود آقا تاجر ایرانی نام برد. از علمایی که به همراه مستغنیان، به پینو از سردار سپه روت، می توان از فقه الاسلام حاج محمود آقا آیت الله زاده خراسانی نام برد.

اختلاف حساب و طلب بانک از امین الضرب، به مداخله مجین الشجار منجر شد و برای حل اختلافهای مالی، در اردادی مابین بانک شاهنشاهی و امین الضرب منعقد شد. که مبنی بر تعیین چگونگی بازپرداخت بدهیها و بازپس گرفتن املاک مصادره شده توسط بانک بود (افراداد بین بانک شاهنشاهی و امین الضرب، ۲۹ شهریور ۱۳۰۹/۲۰ سپتامبر ۱۹۳۰ - ۱۱۵۶۵۲ - ق. م. اب. ک).

۹۲. از محمد حسین تیریزی به حاج رحیم اتحادیه، ۴ جمادی الاول ۱۳۲۸ مجموعاً ۱۳۲۸ تن کتانیات سال ۱۳۲۸ اقزری، (آر. ا. ا. ک).

۹۳. از محمد حسین تیریزی به حاج رحیم اتحادیه، ۱۸ جمادی الاول ۱۳۲۸ همانجا. ۹۴. تقاضای نایب شعبه ای از بانک ملی در بار فروش، ای. ای.